
 

 
 

Responsabile del procedimento:  Lorenzo Ceroni 

Responsabile dell’istruttoria: M.Antonietta Biscalchin 

e-mail:  lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it 

email: mariaantonietta.biscalchin@scuola.istruzione.it 

 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel Centralino 0532 229111 
e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it 

Sito WEB: https://fe.istruzioneer.gov.it/ 

Ferrara, data del protocollo 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO   il D. Lgs. n. 297 del 16.04.1994, e in particolare l’art. 554; 
VISTA   l’O.M. n. 21 del 23.02.2009; 
VISTA  la nota Ministeriale n. 87838 del 10.04.2025 - Indizione dei concorsi nell’anno scolastico 

2024/2025 - Graduatorie a.s. 2025/2026; 
VISTI   i DD.DD.GG. nn. 331 - 332 - 337 - 338 del 17.04.2025 di indizione dei concorsi per titoli per 

l’accesso ai profili professionali rispettivamente di Assistente Amministrativo - Operatore dei 
Servizi Agrari (ex Addetto alle Aziende Agrarie) - Assistente Tecnico e Collaboratore Scolastico; 

VISTA   l’istanza di partecipazione al concorso prodotta dal Sig. BARBANTI Mauro, nato a FERRARA (FE) 
il 26.04.1958  - C.F. BRBMRA58D26D548R per il profilo professionale di Assistente Tecnico (Aree 
AR02 - AR08); 

VISTO  il provvedimento prot. n. 6475 del 15.07.2025 dell’U.A.T. di Ferrara, con il quale è stata disposta 
l’inammissibilità della suindicata domanda di inserimento in quanto priva del requisito di cui 
all’art. 7 “Requisiti generali di ammissione” - comma 7.1 lettera b) - “età non inferiore ad anni 
18 e non superiore a quella prevista dalla normativa vigente per il collocamento a riposo 
d’ufficio” - così come previsto all’art. 1 comma 162 Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 (Legge 
di Bilancio 2025); 

VISTO  il dispositivo prot. n. 7238 del 07.08.2025 dell’U.A.T. di Ferrara, con il quale è stata approvata 
in via DEFINITIVA la graduatoria provinciale permanente di cui all’art. 554 del D. Lgs. n. 297/94, 
valida per l’anno scolastico 2025/2026, relativa al profilo professionale di Assistente Tecnico; 

VISTO  il ricorso ex artt. 700 e 669 quater c.p.c., proposto dal Sig. BARBANTI Mauro dinanzi al Tribunale 
di Ferrara - Sezione Lavoro, iscritto al numero di R.G. 554/2025, con il quale è stato richiesto di 
condannare l’Amministrazione convenuta a disporre il mantenimento e/o il reinserimento del 
ricorrente nella graduatoria pemanente del personale A.T.A. per la provincia di Ferrara, profilo 
di Assistente Tecnico (Aree AR02 - AR08), sino al compimento dei 70 anni d’età ai sensi dell’art. 
509, comma 3, del D. Lgs. n. 297/1994 e a conferire al medesimo un incarico per l’a.s. 2025/2026 
in tale profilo in una sede scolastica di Ferrara o presso la Provincia di Ferrara; 

VISTA  l’ordinanza n. cronol. 1518/2025 del 15.09.2025, con la quale il Giudice del Lavoro, previa 
disapplicazione degli atti amministrativi che hanno condotto alla esclusione di BARBANTI Mauro 
dalla graduatoria provinciale di Assistente Tecnico, ha accolto integralmente le domande 
formulate con il ricorso ex artt. 700 e 669 quater c.p.c., iscritto al numero di R.G. 554/2025; 

PRESO ATTO  che il difensore erariale ha ravvisato l’inopportunità di interporre reclamo contro la sfavorevole 
decisione, tenuto conto dell’alea insita in ciascun giudizio e al fine di evitare un possibile 
ulteriore aggravio di spese a carico dell’Amministrazione; 

RITENUTO   pertanto di dover dare esecuzione al dispositivo giudiziale di cui trattasi; 
TENUTO CONTO dei posti residuati all’esito delle operazioni di conferimento degli incarichi a tempo 

indeterminato e determinato del personale A.T.A.; 
ACQUISITA la disponibilità del Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore “G. Carducci” di 

Ferrara  
 

mailto:lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it


 

 
 

Responsabile del procedimento:  Lorenzo Ceroni 

Responsabile dell’istruttoria: M.Antonietta Biscalchin 

e-mail:  lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it 

email: mariaantonietta.biscalchin@scuola.istruzione.it 

 

 

 
Via Madama, n.35 – 44100 FERRARA – C.F. 80008820385  

Tel Centralino 0532 229111 
e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it 

Sito WEB: https://fe.istruzioneer.gov.it/ 

DISPONE 
 

1) L’inserimento del Sig. BARBANTI Mauro, nato a FERRARA (FE) il 26.04.1958 - C.F. BRBMRA58D26D548R nella 
graduatoria provinciale permanente definitiva di cui all’art. 554 del D. Lgs. n. 297/94 della Provincia di Ferrara, 
valida per l’anno scolastico 2025/2026, relativa al profilo professionale di Assistente Tecnico (Aree AR02 - AR08) 
con 35,95 punti e il mantenimento dell’inclusione nella medesima sino al suo trattenimento in servizio ai sensi 
dell’art. 509, comma 3, del D. Lgs. n. 297/1994; 

2) Il conferimento al Sig. BARBANTI Mauro, già titolare e in servizio presso il Liceo Classico “L. Ariosto” di Ferrara 
nel profilo professionale di collaboratore scolastico, di incarico a tempo determinato fino al 30.06.2026 nel 
profilo professionale di Assistente Tecnico (Area AR02) presso l’Istituto di Istruzione Superiore “G. Carducci” di 
Ferrara con presa di servizio da effettuare a decorrere dal 25.09.2025. Qualora il dipendente, per giustificato 
impedimento, non possa rispettare tale data, la decorrenza economica e giuridica sarà dal giorno della effettiva 
presa di servizio. 

 
Avverso il predetto dispositivo è esperibile ricorso nei tempi e secondo le modalità stabilite dalla normativa 

vigente.  
 

 
 Il Dirigente 
 - Edoardo Soverini -   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- Al Sig. Mauro BARBANTI - Via Bologna n. 88 - 44122 Ferrara 
- Allo Studio Legale Avv.to Giuseppe VERSACE - Via Nicolò Dall’Arca n. 24 - 40129 BOLOGNA  
- Al Dirigente Scolastico del Liceo Classico “L. Ariosto” di Ferrara - SEDE 
- Al Dirigente Scolastico dell’Istituto di Istruzione Superiore “G. Carducci” di Ferrara – SEDE 
- All’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna - SEDE 
- Alle OO.SS. provinciali della Scuola - LORO SEDI 

- All’Albo/Sito Web - SEDE  

mailto:lorenzo.ceroni.fe@istruzione.it
mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it

		2025-09-24T10:11:45+0200
	EDOARDO SOVERINI


		2025-09-24T10:50:32+0200
	protocollo




